
LATVIJAS NEREDZĪGO BIEDRĪBAS
TIFLOTEHNIKAS NODAĻA

Braila iela 3 (1.stāvs), Rīga, LV-1024
Tālr. 67533828, 29195034

epasts: tiflotehnika@lnbiedriba.lv

Pirmdiena
Otrdiena
Trešdiena
Ceturtdiena
Piektdiena
Sestdiena
Svētdiena

9:00-16:30
9:00-16:30
9:00-18:00
9:00-16:30
9:00-16:30
      -
      -



KAS IR TIFLOTEHNIKA?
   Tiflotehnika ir speciālie tehniskie palīglīdzekļi, kas paredzēti personām ar funkcionāliem 
redzes traucējumiem vai anatomiskiem defektiem personu rehabilitēšanai, integrēšanai 
sabiedrībā, mobilitātes un patstāvīgu darbošanās spēju pilnveidošanai.
   Tehniskos palīglīdzekļus var saņemt personas (sākot ar III invaliditātes grupu vai, ja 
personai redzes asums labāk redzošajai acij ar maksimālu korekciju ir zemāks par 0,3 vai 
redzes lauks abās acīs sašaurināts mazāk nekā par 20 grādiem no fiksācijas punkta) un 
neredzīgas personas.
   Lai saņemtu tehnisko palīglīdzekli, persona vai viņas likumiskais pārstāvis iesniedz, 
nosūta elektroniski (ja elektroniskais dokuments sagatavots atbilstoši normatīvajiem 
aktiem par elektronisku dokumentu noformēšanu) vai pa pastu šādus dokumentus:
  •rakstisku iesniegumu brīvā formā vai izmantojot veidlapu, kas pieejama mājas lapā
(www.lnbiedriba.lv/lv/pakalpojumi/tiflotehnika/ - Pielikums nr.1), norādot vārdu, uzvārdu, 
personas kodu, dzimšanas gadu, dzīvesvietas adresi, tālruņa numuru, e-pasta adresi (ja 
tāda ir), nepieciešamo tehnisko palīglīdzekli, kā arī informāciju par vēlamo saziņas veidu;
 •ja iesniegumu iesniedz likumiskais pārstāvis iesniegumā papildus norāda personas 
likumiskā pārstāvja personas datus (vārds, uzvārds, personas kods) un pievieno 
pārstāvības tiesības apliecinoša dokumenta kopiju;
(www.lnbiedriba.lv/lv/pakalpojumi/tiflotehnika/ - Pielikums nr.2);
 •ģimenes (vispārējās prakses) ārsta atzinumu vai atbilstošas specialitātes ārstniecības 
personas atzinumu tehniskā palīglīdzekļa saņemšanai, kas saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem par medicīnisko dokumentu lietvedības kārtību izsniegts ne vēlāk kā sešus 
mēnešus pirms dokumentu iesniegšanasja invaliditāte nav noteikta pēc redzes, bet ir 
nepieciešami tehniskie palīglīdzekļi funkcionālu redzes traucējumu dēļ. 
(www.lnbiedriba.lv/lv/pakalpojumi/tiflotehnika/ - Pielikums nr. 3)
 •ja personai ir redzes funkcionēšanas traucējumi uz kuru pamata noteikta invaliditāte, 
Atzinumu tehniskā palīglīdzekļa saņemšanai var neiesniegt.
 •ja persona piesakās tehniskā palīglīdzekļa saņemšanai steidzamības kārtā, persona 
papildus augstāk minētajiem dokumentiem iesniedz 2021.gada 20.aprīļa MK. 
Noteikumos Nr.250 21.punkta apakšpunktā minētos dokumentus.
  Plašāku informāciju par tehnisko palīglīdzekļu piešķiršanas kārtību var meklēt 
2021.gada 20.aprīļa Ministru kabineta noteikumos Nr.250 „Kārtība, kādā Latvijas 
Neredzīgo biedrība un Latvijas Nedzirdīgo savienība sniedz sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus un nodrošina tehniskos palīglīdzekļus – tiflotehniku un surdotehniku”.

11



UZ KĀDIEM TEHNISKAJIEM PALĪGLĪDZEKĻIEM
TIFLOTEHNIKU VAR PIETEIKTIES?

•asinsspiediena mērītājs ar runas funkciju;
•glikometrs ar runas funkciju;
•ķermeņa termometrs ar runas funkciju;
•ķermeņa svari ar runas funkciju;
•taktilie jeb baltie spieķi (nesalokāmi) vai taktilie jeb baltie spieķi (salokāmi);
•pārtikas svari ar runas funkciju;
•šķidruma līmeņa noteicējs ar skaņas funkciju;
•gaismas (absorbcijas) filtri;
•palielināmie stikli ar vai bez gaismas avota;
•binokulārās vai teleskopiskās brilles;
•monokulārs;
•elektroniski palielinošs palīglīdzeklis;
•braila raksta rāmis (komplektā grifele);
•braila rakstāmmašīna;
•atskaņotājs;
•skaņas ierakstīšanas un atskaņošanas ierīce (Daisy);
•diktofons;
•mobilā tīkla telefons;
•specializēta palīgprogramma mobilajiem tālruņiem teksta pārvēršanai skaņā;
•laikrāži (rokas un galda ar runas funkciju, braila, vājredzīgo);
•rakstu zīmju lasīšanas aparāts;
•taktils datora displejs;
•pildspalva ar runas funkciju teksta nolasīšanai no speciālām uzlīmēm
 (komplektā pildspalva un uzlīmes teksta attēlošanai);
•specializētas datorprogrammas teksta palielināšanai un/vai pārvēršanai skaņā;
•datoru displejs ar skaņu;
•termometrs klimatisko apstākļu mērīšanai ar runas funkciju;
•krāsu noteicējs ar runas funkciju;
•acu protēzes;

2



Visām tehnisko palīglīdzekļu vizualizācijām ir informatīva nozīme. 
Piedāvājums var atšķirties no informatīvajā izdevumā norādītajām fotogrāfijām.

3

 AUGŠDELMA ASINSSPIEDIENA MĒRĪTĀJS 
AR RUNAS FUNKCIJU (LV, LT, RU, ENG, DE)
Nosaka spiedienu augšdelmam kā arī sirds pukstu ātrumu. 
Mērījumu rezultātu paziņošana ar runas funkciju.

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz 
 jaunu 3 gadi,
•garantijas laiks 2 gadi

  *palīglīdzekli nevar saņemt personas, kuras atrodas ilgstošas 

   sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā vai 

   personas dzīvesvieta reģistrēta stacionārā ārstniecības iestādē.

GLIKOMETRS AR RUNAS FUNKCIJU (RU)
Aparāts cukura līmeņa mērīšanai asinīs. 
Mērījumu rezultātu paziņošana ar runas funkciju.
Komplektā 100 teststrēmeles.

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 5 gadi
•garantijas laiks 2 gadi

*palīglīdzekli nevar saņemt personas, kuras atrodas ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā vai personu dzīvesvieta 

reģistrēta stacionārā ārstniecības iestādē.

*palīglīdzeklim var pieteikties papildus iesniegumam iesniedzot 

endokrinologa atzinumu par tehniskā palīglīdzekļa nepieciešamību.

ĶERMEŅA TERMOMETRS AR RUNAS FUNKCIJU (LV, EE, LT, RU, DE, PT)
Ķermeņa temperatūras mērīšanai. Mērījumu rezultātu paziņošana 
ar runas funkciju.

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 2 gadi
•garantijas laiks 2 gadi

*palīglīdzekli nevar saņemt personas, kuras atrodas ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā vai personu dzīvesvieta 

reģistrēta stacionārā ārstniecības iestādē



4

ĶERMEŅA SVARI AR RUNAS FUNKCIJU (LV, LT, RU)
Ķermeņa masas svēršanai līdz 200 kg. 
Mērījumu rezultātu paziņošana ar runas funkciju.

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 5 gadi
•garantijas laiks 2 gadi

*palīglīdzekli nevar saņemt personas, kuras atrodas ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā vai 

personu dzīvesvieta reģistrēta stacionārā ārstniecības iestādē.

ŠĶIDRUMA LĪMEŅA NOTEICĒJS AR SKAŅAS FUNKCIJU
Ierīce ar trīs metāla zondēm, kuras izmanto, lai 
identificētu divus dažādus šķidruma līmeņus tasē vai 
krūzē. Aparātu var lietot ar aukstiem un karstiem šķidrumiem. 
Sasniedzot šķidruma maksimālo līmeni aparāts sniedz 
skaņas un vibrēšanas indikāciju.

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 2 gadi
•garantijas laiks 2 gadi 

PĀRTIKAS SVARI AR RUNAS FUNKCIJU (LV)
Izmantojami mājsaimniecībā līdz 5kg. 
Mērījuma rezultātu paziņošana ar runas funkciju.
Mērvienības – kg, g, ml.

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 5 gadi
•garantijas laiks 2 gadi

* palīglīdzekli nevar saņemt personas, kuras atrodas ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā vai personu dzīvesvieta 

reģistrēta stacionārā ārstniecības iestādē.



5

BALTAIS SPIEĶIS

Taktilais baltais atbalsta spieķis
Salokāmas un nesalokāms spieķis, pielāgojama garuma, 
atstarojošs, kas palīdz orientēties telpās un ārpus tām, 
nodrošina atbalsta funkciju.

Taktilais baltais orientēšanās spieķis
Salokāms, pielāgojuma garuma, orientēšanās spieķis, 
kas palīdz orientēties telpās un ārpus tām.

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 1 gads
•garantijas laiks 1 gads

* jāizvēlas viens no spieķa veidiem

GAISMAS ABSORBCIJAS FILTRI
Gaismas absorbēšanai un vizuālā defekta novēršanai.

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 2 gadi
•garantijas laiks 2 gadi

* lai pieteiktos uz palīglīdzekli jāierodas personīgi Tiflotehnikas 

nodaļā Rīgā, lai varētu izvēlēties konkrētu briļļu filtru un rāmiю

LUPAS

Palielināmais stikls ar apgaismojumu, kas palielina tekstu.  

Palielināmais stikls bez apgaismojuma, kas palielina tekstu.

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 2 gadi
•garantijas laiks 2 gadi

* jāizvēlas viens no palielināmā stikla veidiem

* saņemt palīglīdzekli jāierodas personīgi, lai izvēlētos sev atbilstošāko 

palielināmo stiklu!

Jo lielāks palielinājums, jo mazāks palielināmā stikla diametrs
 



6

BINOKULĀRĀS BRILLES

Palīglīdzeklis vājredzīgām personām, kas 
paredzētas skatīšanai no distances. 
Brilles var lietot skatoties televizoru, kino, u.c.

MONOKULĀRS
Palīglīdzeklis vājredzīgām personām, lai 
palielinātu un fokusētu tālumā esošus objektus.
•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 5 gadi
•garantijas laiks 2 gadi

 

ELEKTRONISKI PALIELINOŠIE PALĪGLĪDZEKĻI
Palīglīdzeklis vājredzīgām personām attēla un 
teksta palielināšanai.
•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 5 gadi
•garantijas laiks 2 gadi

* saņemt palīglīdzekli jāierodas personīgi

TELESKOPISKĀS BRILLES

Palīglīdzeklis vājredzīgām personām, kas paredzēts,
lai pietuvinātu objektus un fokusētos uz tiem +/- 12 grādu 
redzes laukā. Brilles var lietot teātrī, vietu apskatei, sporta
pasākumos u.c. Brilles ieteicams lietot vidēji gaišā vai gaišā 
vidē. Brillēm katru lēcu var noregulēt atsevišķi.

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 5 gadi
•garantijas laiks 2 gadi
* jāizvēlas viens no briļļu veidiem



7

BRAILA RAKSTA RĀMIS 
Palīglīdzeklis, kuru lieto teksta rakstīšanai brailā. 
Komplektā braila raksta rāmis un grifele.
Braila raksta rāmju izmēri 4x26 un 9x21 cm.
•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz 
jaunu 2 gadi
•garantijas laiks 2 gadi

ATSKAŅOTĀJS
Speciāli pielāgots audio atskaņotājs neredzīgām 
un vājredzīgām personām, kurā var klausīties 
FM/DAB radio, MP3 un WMA audio failus no 
kasetēm, diskiem un USB.

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz 
 jaunu 3 gadi
•garantijas laiks 2 gadi

BRAILA RAKSTĀMMAŠĪNA
Palīglīdzeklis, kuru lieto teksta rakstīšanai brailā.
•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 5 gadi
•garantijas laiks 2 gadi



8

SKAŅAS IERAKSTĪŠANAS UN ATSKAŅOŠANAS IERĪCE (DAISY)
Daisy formāta lasītājs, jeb audio grāmata.
DAISY ir formāts, kas ir izstrādāts kā pilnīgs drukas materiāla 
audio aizstājējs, un tas ir īpaši paredzēts lietošanai 
neredzīgiem cilvēkiem un cilvēkiem ar redzes traucējumiem, 
un disleksiju. Ir iespējams regulēt lasīšanas ātrumu, lasīt pa
rindiņām un ievietot grāmatzīmi.

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 5 gadi
•garantijas laiks 2 gadi

DIKTOFONS (ENG, RU)

Ierakstīšanas un ierakstīto audio failu atskaņošanas 
ierīce. Ierīce aprīkota ar runas funkciju angļu un krievu valodā.

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 3 gadi
•garantijas laiks 2 gadi

*neredzīgām un vājredzīgām personām, kurām palīglīdzeklis 

 nepieciešams izglītības iegūšanai vai darbam

*lai pieteiktos palīglīdzekļa saņemšanai nepieciešams iesniegt 

izziņu no darba vietas vai mācību iestādes, kuras derīguma 

termiņš ir viens mēnesis no izsniegšanas dienas

 

MOBILĀ TĪKLA TELEFONS
Pielāgots mobilais tālrunis neredzīgām un vājredzīgām personām.
Telefonā esošās funkcijas tiek attēlotas ar runas funkciju. 

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 5 gadi
•garantijas laiks 2 gadi

*palīglīdzeklim var pieteikties, ja persona nav pieprasījusi vai nelieto 

specializētās palīgprogrammas mobilajiem telefoniem teksta palielināšanai 

vai pārvēršanai skaņā

*palīglīdzeklim var pieteikties personas, kurām noteikta I vai II invaliditātes 

grupa redzes traucējumu dēļ, bērni, kuri ir sasnieguši septiņu gadu vecumu 

un, kuriem ir noteikta invaliditāte redzes traucējumu dēļ, pilngadīgas personas, 

kurām ir oftalmologa izsniegts atzinums, kas apliecina, ka redzes asums labāk 

redzošajā acī ar maksimālu korekciju ir zemāks par 0,1



DATORU DISPLEJI AR SKAŅU (LV)

Latviešu valodas balss sintezators, 
kurš pārvērš tekstu balsī. Paredzēts lietot 
ar ekrānlasošajām programmām.

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 5 gadi
•garantijas laiks 2 gadi

SPECIALIZĒTAS PALĪGPROGRAMMAS MOBILAJIEM TĀLRUŅIEM TEKSTA 
PĀRVĒRŠANAI SKAŅĀ (LV)
Teksta runas sistēma, kuru iespējams telefonā izmantot kā sistēmas 
balsi un ar kuras palīdzību sistēmas saderīgas lietojumprogrammas 
var lietot, izmantojot audiālu informācijas atskaņošanu gan tiešsaistē, 
gan bezsaistē. Iespēja mainīt runas atskaņošanas ātrumu un balss tembru.
Viedtālruņu operētājsistēmas atbalsta Android 4.0 līdz Android 11.0.

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 5 gadi
•garantijas laiks 2 gadi

* palīglīdzeklim var pieteikties ja persona nav pieprasījusi vai nelieto 

  palīglīdzekli mobilā tīkla telefons 

*palīglīdzeklim var pieteikties personas, kurām noteikta I vai II invaliditātes 

grupa redzes traucējumu dēļ, bērni, kuri ir sasnieguši septiņu gadu vecumu 

un, kuriem ir noteikta invaliditāte redzes traucējumu dēļ, pilngadīgas personas, 

kurām ir oftalmologa izsniegts atzinums, kas apliecina, ka redzes asums labāk 

redzošajā acī ar maksimālu korekciju ir zemāks par 0,1

SPECIALIZĒTAS DATORPROGRAMMAS

Zoom Text
Programmatūra, kas tekstu palielina un pārvērš
skaņā. Nodrošina iespēju vājredzīgām personām 
patstāvīgi lietot datoru. 

Jaws
Programmatūra, kas tekstu pārvērš skaņā. 
Nodrošina iespēju personām, kas nespēj saskatīt 
palielinātu tekstu patstāvīgi lietot datoru.

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 
 5 gadi
•garantijas laiks 2 gadi

*jāizvēlas viens no programmatūras veidiem.

9



LAIKRĀŽI

Pulkstenis ar runas funkciju (rokas) (LV)
Paziņo laiku un datumu ar runas funkciju. 
Ir iespējams uzstādīt modinātāju un automātisku
laika paziņošanu reizi stundā.

VĀJREDZĪGO ROKAS PULKSTENIS

Rokas pulkstenis ar palielinātu ciparnīcu un ceijeriem.

BRAILA ROKAS PULKSTENIS

Ar taustes palīdzību ciparnīcā iespējams noteikt laiku.

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 2 gadi
•garantijas laiks 2 gadi

*jāizvēlas viens no laikrāžu veidiem

GALDA PULKSTENIS AR RUNAS FUNKCIJU (LV)

Paziņo laiku un datumu ar runas funkciju. 
Ir iespējams uzstādīt modinātāju un automātisku 
laika paziņošanu reizi stundā. 
Pulkstenis ir aprīkots ar radiosignālu – tas saņem signālu no
satelīta un automātiski iestata pareizu laiku un datumu.

10



RAKSTU ZĪMJU LASĪŠANAS APARĀTS
Ierīce ar kuru iespējams drukātu materiālu, piemēram, 
grāmatas, dokumentus un žurnālus, pārvērst audio 
formātā un tos noklausīties. 
Audio failus ir iespējams saglabāt. Klausoties audio 
failu iespējams mainīt audio faila atskaņošanas ātrumu.

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 5 gadi
•garantijas laiks 2 gadi

*neredzīgām un vājredzīgām personām, no 7 gadu vecuma, 

kurām tehniskais palīglīdzeklis nepieciešams izglītības iegūšanai vai 

darbam

*lai pieteiktos palīglīdzekļa saņemšanai nepieciešams iesniegt 

izziņu no darba vietas vai mācību iestādes, kuras derīguma termiņš 

ir viens mēnesis no izsniegšanas dienas

PILDSPALVA AR RUNAS FUNKCIJU TEKSTA NOLASĪŠANAI 
NO SPECIĀLĀM UZLĪMĒM
Ierīce ar kuras palīdzību ir iespējams ierunāt tekstu 
speciālās uzlīmēs. Uzlīmes ir iespējams pielīmēt pie 
apģērba, produktu iepakojumiem, grāmatām, zāļu 
iepakojumiem u.c., un ar ierīces palīdzību nolasīt ierunāto
tekstu. Komplektā 125 uzlīmes un 3 magnēti.
 
•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 5 gadi
•garantijas laiks 2 gadi
 

TAKTILS DATORA DISPLEJS
Ierīce, kura atbalsta braila lasīšanu un rakstīšanu latviešu valodā. Savienojama 
ar datoru, planšeti vai viedtālruni izmantojot USB savienojumu.

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 7 gadi
•garantijas laiks 2 gadi

*neredzīgām personām ar biedrības sociālā darbinieka 

izsniegtu atzinumu par braila raksta prasmi.

11



TERMOMETRS KLIMATISKO APSTĀKĻU MĒRĪŠANAI 
AR RUNAS FUNKCIJU (LV)
Ierīce, kura ar runas funkciju paziņo iekštelpas un āra temperatūru. 

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 3 gadi
•garantijas laiks 2 gadi
 

KRĀSU NOTEICĒJS AR RUNAS FUNKCIJU (LV)
Ierīce ar runas funkciju paziņo krāsu. 

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 5 gadi
•garantijas laiks 2 gadi

ACU PROTĒZES
Individuāli izgatavots tehniskais palīglīdzeklis acs dobuma aizpildīšanai. 

•lietošanas laiks, pēc kura var pieteikties uz jaunu 2 gadi
•garantijas laiks 2 gadi

12



13

Saņemot tehnisko palīglīdzekli persona veic vienreizēju iemaksu Eur 7,11. 
Personām līdz 18 gadu vecuma iemaksa –  Eur 1,42.
No vienreizējās iemaksas veikšanas (uzrādot attiecīgo izziņu) ir atbrīvota:
• trūcīga persona;
• persona, kura atrodas ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā;
• persona, kuras dzīvesvieta reģistrēta stacionārā ārstniecības iestādē;
• persona, kura izcieš sodu brīvības atņemšanas vietā.

Vienreizējo iemaksu persona var veikt skaidrā naudā vai ar maksājuma karti LNB, 
Tiflotehnikas nodaļā, Braila ielā 3, Rīgā, vai ar pārskaitījumu:

Saņēmējs Latvijas Neredzīgo biedrība
Reģ.Nr.  40008004000
Banka AS "Citadele banka"
Konta Nr. LV63PARX0003415500003
Mērķis Vienreizēja iemaksa  Vārds, Uzvārds, personas kods, TP nosaukums
Summa  Eur 7,11 (par katru TP)

 
Plašāku informāciju par vienreizējās iemaksas veikšanas kārtību var skatīt MK Noteikumu 
Nr.250 „Kārtība, kādā Latvijas Neredzīgo biedrība un Latvijas Nedzirdīgo savienība 
sniedz sociālās rehabilitācijas pakalpojumus un nodrošina tehniskos palīglīdzekļus – 
tiflotehniku un surdotehniku”.

SVARĪGI!


